Дело № 1-51/2021 (11901930006000289)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Каа-Хем 10 марта 2021 года 

Кызылский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Хертек Ч.К., при секретаре С.Ч.Ю. переводчике Т.Ч.Х., с участием государственного обвинителя - заместителя Кызылского межрайонного прокурора О.А.С., подсудимого И.А.А., защитника – адвоката Д.И.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

И.А.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

<

данные изъяты> к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, освободившегося по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ; решением Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, (содержавшегося под стражей с 11 октября 2020 года по 09 ноября 2020 года)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

И.А.А. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

03 июня 2019 года в период времени с 12.30 часов по 12.35 часов И.А.А., находясь на территории участка по 

<

адрес> Республики Тыва без цели сбыта, для личного употребления, умышленно собрал в пакет листья дикорастущей конопли, и зайдя в указанный дом, известным ему способом получил наркотическое вещество - гашиш массой 2.16 граммов и завернул в пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере. Далее И.А.А. с целью незаконного хранения, спрятал пакет в проеме западной стены 

<

адрес> по 

<

адрес>, тем самым он незаконно хранил до 09.05 часов 05 июня 2019 года, которое в ходе оперативно-розыскного мероприятия 05 июня 2019 года в период времени с 09.05 часов по 10 часов 10 минут сотрудниками МО МВД России «Кызылский» было обнаружено в проеме западной стены 

<

адрес> 

<

адрес> и изъято принадлежащее И.А.А. наркотическое средство - гашиш массой 2,16 грамма в значительном размере, в установленном законом порядке.

В судебном заседании подсудимый И.А.А. согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав вину, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного следствия в особом порядке, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия.

Подсудимый пояснил, что характер и последствия ходатайства ему понятны, оно заявлено им добровольно после консультации с защитником, ему разъяснена невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, предусмотренным п. 1 ст.389.15 УПК РФ.

Защитник Д.И.М. поддержала ходатайство своего подзащитного, указав, что последствия и порядок ходатайства ею разъяснены. 

Государственный обвинитель О.А.С. не возражал с постановлением приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

С учетом мнения сторон суд не находит препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Значительный размер наркотического средства гашиш судом определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихся наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

С учетом упорядоченного поведения подсудимого И.А.А. в ходе предварительного следствия и в суде, а также того, что он на учетах нарколога и психиатра не состоит, суд признал подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния, вменяемым. 

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый И.А.А. по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности, в дежурную часть МО МВД России «Кызылский» доставлялся, состоит на учете как поднадзорное лицо.

Председателем администрации с. Целинное Кызылского кожууна С.О.С. подсудимый И.А.А. по месту жительства характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путём дачи признательных показаний, так как об обстоятельствах приобретения наркотического средства органам предварительного следствия стало известно из показаний самого, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, плохое состояние его здоровья, также учитывается прошение матери о снисхождении.

К обстоятельствам, отягчающим наказание И.А.А., в соответствии со ст.63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений.

Принимая во внимание совершение И.А.А. умышленного преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего повышенную общественную опасность, и личность подсудимого, того, что он, будучи судимым, за тяжкое преступление, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, суд признал справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств по уголовному делу. 

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, суд назначает подсудимому И.А.А. наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. 

Исключительных обстоятельств, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит.

При определении размера наказания И.А.А., суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений, не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому И.А.А. наказание в виде лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях усматривается рецидив преступлений, и он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Меру пресечения подсудимому И.А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), в срок наказания И.А.А. необходимо зачесть время содержания его под стражей с 11 октября 2020 года по 09 ноября 2020 года, с 10 марта 2021 года и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш, массой 2 грамма, также смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Кызылский», по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимому подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 304, 308, 309 и ч.8 ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать И.А.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания И.А.А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимому И.А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), в срок наказания И.А.А. зачесть время содержания его под стражей с 11 октября 2020 года по 09 ноября 2020 года, с 10 марта 2021 года и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш, массой 2 грамма, также смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Кызылский», по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению, акт об уничтожении необходимо представить в суд для приобщения к материалам уголовного дела.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката, назначенного судом подсудимому отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора и перевода на язык, которым он владеет.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Ч. К. Хертек